تلاش نمودم تا با در نظر داشت مستند سازی، هر بخش را با تصویرهای - رویداد ها و حوادث تاریخی مزین بسازم که تهیه این همه تصویر خود مشکلی بزرگی بود که هر لحظه در مسیر تصمیمم قرار میگرفت، ولی تا جاییکه برایم مقدور بود توانستم به این مشکل فایق آیم.

تشکیلات حکومتی در عهد غزنوی

۴۳۲ - ۳۸۷ ق / ۱۰۴۲ - ۹۹۷ م

نظام اداری و تنظیمات مربوط به درگاه «وزارت دربار» و سپاه که از دربار بخارا به دربار غزنه منتقل شد، ناشی از ترتیبات دیوان و درگاه خلافت بغداد بود.

درگاه خاصه که تحت نظارت حاجب بزرگ اداره می‌شد، در عهد غزنویان، غالباً متضمن دیوان وزیر و ادارات تابع آن نیز بود، که غالباً تمامی این تشکیلات در دربار غزنه، در داخل سرای شاهی قرار داشت. اما در دربار بخارا، ادارات تابع دیوان، خارج از درگاه و عموماً در اطراف سرای پادشاه واقع بود.

دیوان استیفا، دیوان شرطه، دیوان برید «ضد اطلاعات و جاسوسی» در عهد غزنوی

۵۸۳-۳۵۱ق/۱۱۸۷-۹۶۲ م

دیوان برید که صاحب آن در ارسال نامه‌ها، دریافت خبر و اطلاع از ولایات اعمال نظر داشت، غالباً بی واسطه و مستقیم با خود سلطان مربوط بود که البته شغل او از جهت دریافت اخبار و اطلاع از اوضاع مُلک با شغل مشرف هم به نوعی ارتباط پیدا می‌کرد .

مثال وی و اشارت وی روان است در همه کارها و بر آن چه بیند کس را اعتراض نیست.»، نظارت دیوان وزارت را در سایر دیوانها به طور ضمنی تأیید و الزام می‌کرد. از این میان تنها دیوان رسالت بود که مستقیماً زیر نظر سلطان قرار داشت و نظارت وزیر در آن ضرورتی پیدا نمی‌کرد.

دیوان اشراف «تفتیش و بازرسی ویژه» در عهد غزنوی

۵۸۳-۳۵۱ق/۱۱۸۷-۹۶۲ م

دیوان اشراف که متصدی آن را مشرف می‌خواندند، دیوان بازرسی در امور دیوانی به ویژه امور مالی بود. این که خواجه نظام الملک در این باب خاطر نشان می‌ساخت که هر کس را بر وی اعتماد تمام است او را اشراف فرمایند .

حاکمی از اهمیتی است که این دولتها برای شغل اشراف قایل بودند. چنان که مسعود غزنوی وقتی شغل وزارت را از ابوسهل حمدوی باز گرفت و به خواجه احمد بن حسن میمندی داد، شغل اشراف را به حمدوی واگذاشت. پیداست که قبول این شغل حتی برای یک وزیر مقرب و مورد توجه سلطان هم، متضمن کسر اعتبار نبوده است.

دیوان خاصه - وزارت دربار و تشریفات در عهد غزنویان

۵۸۳-۳۵۱ق/۱۱۸۷-۹۶۲ م

نظام حکومت غزنویان به طور کلی به دو بخش عمده؛ دیوان و درگان تقسیم می‌شد که حتی بر امور لشکری نیز از طریق دیوان عرض نظارت کامل صورت می‌گرفت. آن چه که به درگاه پادشاه مربوط

بود و حاجب بزرگ «رئیس / وزیر دربار» به کمک حاجبان دیگر ناظر به نظم و نسق امور بودند، شامل نظارت در امور مربوط به تفریح چوگان،

به نظر می‌رسد که شغل دیوان وکالت نیز در آغاز جزو موزه نظارت حاجب سالار درگاه بوده که ظاهراً بعدها، صاحب آن متولی دیوان جداگانه‌ای به نام دیوان وکالت شده است.

دیوان محتسب- دیوان اوقاف و قضا در عهد غزنویان

۵۸۳ - ۳۵۱ ق / ۱۱۸۷ - ۹۶۲ م

دیوان اوقاف که در عهد سامانیان با دیوان قضا مربوط بود، در خارج از حوزه اقتدار سلطانی قرار داشت به طوری که شغل محتسب شرع نیز با آن در ارتباط بود. در عهد غزنویان و بعد از آن نیز قاضی القضاة از جانب سلطان تعیین می‌شد، اما جزییات اعمال قاضیان از نظارت دیوان خارج بود به طوری که اگر هم در باب این اعمال نظارتی ظاهری صورت می‌گرفت، عزل و تنبیه قضات بدون تأیید فقهاء و حاکمان شرع، اهانتی به ارکان شرع محسوب می‌شد.

بعدها، پس از انجام وظیفه و ایفای نقش، چون حضور و قدرتش، پهلو به نفوذ و قدرت سلطان می‌زد، سرانجام با اشارت خلیفه که از اقوال کرامیه و فضاحت‌های رفتارشان به سلطان محمود، گله کرده بود، این امر دستاویزی شد تا محمود با منکوب کردن این فرقه، از عواقب حضورشان جلوگیری کند به طوری که از شر قدرت طلبی آنان آسوده شود.

«اردو و اداره لوژستیک نظامی» در عهد غزنویان

۵۸۳-۳۵۱ق / ۱۱۸۷-۹۶۲ م

از جمله پستهای حساس و کلیدی، صاحبان دیوان عَرَض یا نایب سلطان و پادشاه در اردو بود که به امور لشکری رسیدگی می‌کرد و به نام عارض لشکر خوانده می‌شد. عارض می‌بایست دارای صفاتی ممتاز و شایستگیهای نظامی باشد. به طوری که مسئولیت عارض سپاه به هنگام صلح و سازش، رسیدگی به وضع سربازان و نیروهای مسلح و تهیه تمامی وسایل آسایش آنان بود.

در زمان جنگ، نخست سربازان به خدمت فراخوانده می‌شدند و مواجیشان را دریافت می‌کردند. سپس سرباز می‌بایست در روز مقرر شده به پادگان مراجعه و اسلحه خود را از عارض لشکر یا زیر دستان او تحویل گرفته و سپس به دسته خود بپیوندند.

دیوان رسایل - فرامین حکومتی در عهد غزنوی

۵۸۳-۳۵۱ق/ ۱۱۸۷-۹۶۲ م

پاره‌ای از وظایف دولتی تنها به درگاه تعلق داشت که چون بیشتر شغل سلطانی بود، نظارت وزیر در آن ضرورت پیدا نمی‌کرد. از آن جمله دیوان رسایل یا دیوان انشاء بود که متولی آن صاحب دیوان رسالت خوانده می‌شد.

گه گاه نیز به خاطر آن که در شغل خویش جانشین شایسته‌ای نداشتند، آنها را با وجود لیاقت منصب وزارت، همچنان در همان منصب ابقا می‌کردند. دیوان رسایل در عهد سبکتکین با حشمت ابوالفتح بُستی، رونق و اهمیّت به سزایی یافت به طوری که خواجه احمد بن حسن میمندی، پیش از تصدی مقام وزارت، مدتها متصدی دیوان رسایل وی بود.

ابونصر مشکان که پس از وفاتش «۴۳۱ ق / ۱۰۳۹ م» شغل او به بوسهل زوزنی واگذار شد، سالها در دستگاه محمود و مسعود متصدی دیوان رسالت بود چنان که در نزد هر دو حشمت و حرمت وی با آن چه در مورد وزیر یا مستوفی رعایت می‌شد، تفاوتی نداشت. در واقع صاحب دیوان رسایل، با آن که در حق وزیر همواره به حرمت سلوک می‌کرد اما خود را مأمور زیر دست وزیر نمی‌دانست.